1. Primärquellen 

Testament Bernardino India Mz.182, Nr. 192576 

Protocollo 

(S.T.) In Cristi nomine amen. Anno nativitatis Eiusdem Domini millesimo 

quingentesimo octuagesimo nono, indictione secunda, dei martis vigesimo nono 

mensis augusti. In quadam camera superiori domus infrascripti domini testatoris 

contratę Sancti Silvestri Veronę. 

Presentibus egregio Iohanne Domenico quondam Iohanne Marię de 

Cecatis notario de contrata Beverarię in solidum rogato cum me Marco Tappo 

notario infrascripto pro observatione statutorum comunis Veronę, et prudente 

Rocho filio quondam Dominici Brognoli de Sancto Stephano, egregio Sylvestro 

quondam Innocenti facenti filatorio, prudente Melchiore quondam Illarii de 

Bruschis Crimentini et prudente Francisco fillatorio eius filio, egregio Iacobo 

quondam Antonio mauri, Ioanne quondam Pauli scloppi,577 prudente Iacobo filio 

quondam magistri Mantuani surtore, Francicso pistore 578 quondam Franscici 

Bonsani et Francisco quondam Antonii Glarae omnibus habitantibus in dicta 

contrata Santi Silvestri, testibus idoneis, notis adhibitis, et, ut, asservere 

infrascriptum testatorem cognoscentibus.  

Testamento 

Egregius vir dominus Bernardinus Indius filius quondam domini Christopherii de 

Gadiis de dicta contrata Sancti Silvestri Iacens ibidem in lecto languens corpore, 

sed sanus Dei gratia mente ed intellectu, considerans humanam naturam fragilem, 

et caducam esse, et cito labi, et nil certius morte, horaque eius incertius; ob id de 

576 Im Folgenden wird bei Unklarheiten abgekürzt auf Fainelli verwiesen, dessen Abschrift: Gli 
India pittori. In: Madonna Verona 3 ( S. 173-187) 1909 veröfentlicht wurde. 
577 scalpo; Berufsbezeichnung unklar. 
578 Fainelli: pictore; lesbar fornaio. 
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bonis suis disponere statuit, ne super eis aliqua lis oriatur, aut contentio; et sic 

disposuit ut infra videlicet:  

In primis omnipotenti Deo eiusque matri Marię semper virgini, ac toti curię 

triumphanti devote animam suam commendavit cadaver autem sepeliri iussit in 

ecclesia Sancti Antonii dictę contratę ante eius altare erectus prefate Sancte Marie 

quo in monumento etiam requiescunt ossa maiorum suorum, cum exequiis 

consuetis prout videbitur infrascriptis eius heredibus gravando eos celebrari facere 

missas quadraginta in ecclesia Santci Sylvestri antique579 cadaver ipsum sepeliatur 

in dicta ecclesia Sancti Antonii et missam in ecclesia Sante Marię a Paradiso 

Veronę ad altare Sancti Rochi privilegatum in remissionem peccatorum suorum 

et pro illius anima et prout Deo omnipotenti videbitur. 

Item prelegavit spectabilis artis et medicine doctoribus domino Francisco 

eius nepoti infrascripto omnes velenos designa picturas et quadra, ac omnia alia 

pertinentia exercitio et arti picturę hac tamen expressa declaratione, et conditione 

apposita quod museum seu omnes picturę vel quadretti hominum illustrium et 

aliarum diversarum professionum non amoveantur extra cameram inferiorem dicti 

testatoris ubi de presente580 reperiuntur usque quo vixerit infrascripta domina Anna 

uxor dicti domini testatoris, et deinde conserventur per eundem dominum 

Franciscum et illius heredes et descendentes integraliter usque in infinitum pro 

memoria laborum dicti domini testatoris. 

Quod prelagatum declaravit dictus testator non debere computari in 

infrascripta generali institutione, sed sit liberum ut supra declaratum est. 

Item legavit tribus filiabus hucusque natis dominę Franciscę filiae quodam 

disci Pauli Passarini de contrata Sancti Nazarii ex quondam domina Francisca filia 

quondam domini Bernardini Indię et sorore dominae Dorothee matris eiusdem 

domini testatoris ducatos octo in denariis utricuique earum dandos per 

infrascriptos eius hęredes quando matrimonio copulabuntur, convertendos in 

earum dotibus. 

Item legavit dominę Annę fillie quondam domini Georgii de Stiveriis eius 

dilectae uxori dotes suas alias eidem domini testatori constitutus ut apparere credit 

manu domini Righetti Righettini vel alterius notarii de tempore ut in eo. 

579 Fainelli: antequam. 
580 Fainelli: de presenti. 
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Quas iussit restitui eidem dominę per infrascriptos eius hęredes 

quamprimum sequita581 fuerit illius mors. Cum hac a dicta582 condictione quod 

respectu denariorum ipsa domina Anna possit de bonis mobilibus dictę hęreditatis 

accipere ea bona quę sibi indebitum,583 et si forte aliqua reperirentur oppignarata 

Sacro Monti quod infrascripti hęredes teneantur illa dispignorare pro facienda 

ellectione ipsorum ad libitum dictę dominę, estimatione tamen facienda per 

expertos, cum detractione quarti iuxtam consuetudinem magnificę civitatis 

Veronę, quę etiam accipere possit tot nomina affictualium ad sui libitum. Necnon 

immemor fidelis servitutis dictę eius uxoris eandem reliquit dominam et 

usufructuariam omnium et quorumcumque bonorum domini testatoris usque quo 

ipsa vixerit caste et honeste et vitam vidualem servando. 

Nec ipsa domina usque quo ut supra vixerit possit privari neque molestari 

tam ab infrascriptis hęredibus quam a quibuscumque aliis quoquo nomine 

censeatur, nec molestare 584 ipsam dominam ad prestandum cautionem de utendo, 

et fruendo arbitrio boni viri, sed tantummodo ad confectionem Inventarii, et si 

aliter molestaretur ab ipsis hęredibus eo coturro(?)585 eos privavit, et privat dicta 

eius hereditate; Que tamen domina durante dicto usufructu teneatur solvere tantum 

affictus, et datius et sua debita particularia ad quę debita particularia teneantur ipsi 

hęredes infrascripti. 

Et eosdem hęredes etiam aggravavit in specie ad dandum, et solvendum 

sorori Selve de villa Brentonici de presenti habitatricis Veronę in domo tertii 

ordinis Sancti Francisci ad eius requisitionem quicquid ipse testator reperietur 

debitor eidem sorori Sylve et hoc pro exoneratione eius conscientię et similiter ad 

solutionem totius illius in quo ipse testator reperietur debitor dominę Dominicę 

eius ancillę et sorori dictę sororis Sylve eidem dominę Dominicę pro suo salario 

ancillatus, et ultra eidem dominę Dominicę legerunt ducatos quinque. 

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et 

actionibus ac debitorum ac debitorum nominibus generis cuiuscumque ubicunque 

sint et esse reperiantur suos sibi hęredes universales iustituit, et esse voluit 

581 Fainelli: sequuta. 
582 Fainelli: adiecta. 
583 Fainelli: videbitur. 
584 Fainelli: molestare. 
585 Fainelli lässt eine Lücke. 
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egregium Tulium et spectabilis artium586 et medicine doctorem dominum 

Franciscum ambos fratres et dicte domini testatoris ex domina Anna eius sorore 

nepotes et ab eodem uti filios tentos et educatos equaliter et equis portionibus 

excluso tamen prelegato de quo supra facto ipsi spectabili domino Francisco. Et 

altero eos587 quandocumque sine fillis masculis decedente alterum supra viventem 

vel illius descendentes masculos substituit; et sic omnes descendentes ab eis, et 

ambobus ipsis fratribus deficientibus seu eorum descendentibus ut supra 

quandocumque tunc femininas proximiores descendentes ex ipsis fratribus, et 

eorum descendentibus si extabunt substituit, aliter filias proximiores vel 

descendentes ex domina Theodora et domina Angela sororibus dictorum domino 
588 Tulii et spectabilis domini Francisci, casu quo masculi ex ipsis ambabus 

dominabus non extente, quo casu intendit masculos preferri debere; et eo casu 

mortuis quandocumque ipsi dominabus vocatis ut supra succedant masculi usque 

in infinitum. Namque589 intentio ipsius domini testatoris est, quod integra dicta sua 

hereditas deveniat in predictos institutos et postea in substitutos ut supra narratum 

est usque in infinitum ordine predicto prius in masculos, et postea in feminas, et 

deinde in masculos.  

Prohibens, et omnino vetans omnem conductum et alienationem bonorum 

omnium dictę hęreditatis quisbus transferratur dominium tam partis quam tocius 

ad detractionem trebellianicę et falcidię ad hoc ut integra dicta hęreditas et bona 

illius, ac iura, ut supra expresse ordinavit, deveniat. 

Pronuntiando omnes conductus et alienationes de eis faciendas nullas nullius 

valoris et momenti. Constituendo ius in re ita ut succedentes ut supra valeat 

auctoritate propria ingredi ad possessionem actualem rerum alienatarum dictę 

hęreditatis tam partis quam tocius nullla solemnitate iuris observata.  

Et hanc dixit esse suam ultimam voluntatem et testamentum quod iussit 

valere et mandavit iure testamenti, vel codicillorum aut donationis causa mortis 

vel alterius ultimę voluntatis (depennato) dispositionis aut eo meliori modo via 

iure et forma quibus de iure melius fieri potest. 

586 Im Testament befinden sich Abkürzungen; Fainelli schreibt spectabilem artis. 
587 Fainelli: eorum. 
588 Fainelli: domini. 
589 Fainelli: atque. 
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Cassans et annullas omnia testamenta et ultimas voluntates per eum antea 

factas et factas et massime manu mea ut asseruit de manum quondam domini 

Camilli Gratiani notarii seu alterius ut in eis. Iubens et mandans hoc pre cęteris 

valere et robur perpetuę firmitatis obitenere non obstantibus quibuscumque 

clausulis in eis insertis derogatoriis, de quibus asserit non recordari.  

Rogans ore proprio predictos testes, ut sint testes et bene memores 

presentis huius sui testamenti et ultimę voluntatis et nos notarios ut unus scribat 

et alter se subscribat iuxtam formam iuris et statutorum comunis Veronę. 

Ego Marcus filius quondam egregi causidici et notarii domini Nicolę de 

Tappis civis Veronę de contrata Sancti Marci publicus imperali auctoritate 

notarius premissis omnibus interfui, et rogatus una cum suprascripto domino 

Domenico Cecato notario observatione statuorum Veronę publice scripsi, dictum 

sic in supra disponeretur a dicto domino Bernardo quod cognovi sanum mente et